DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/05/2021 | Edição: 100 | Seção: 3 | Página: 63

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

EDITAL Nº 3 - DIRGE-CXA/IFAC, DE 27 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Campus Xapuri do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.136, de 30, de setembro de

2020, publicada no D.O.U. nº 189, Seção 2, pg. 26, de 01, de outubro de 2020, de acordo com as

disposições da legislação em vigentes, torna pública a ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, com a finalidade

de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Acre, nos termos da Lei nº. 8.745/1993, dos Decretos nº 7.312/2011, e nº

7.485/2011, e, ainda, considerando a Lei nº 12.425/2011, publicada no DOU de 20/06/2011; conforme a

seguir.

Área de conhecimento: Sociologia e Letras - Inglês

Nº de vagas: 02 (uma por área)

Formação Exigida: Graduação em Sociologia ou em Ciências Sociais / Graduação em Letras -

Inglês.

Regime de Trabalho: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - D101 - Nível Superior -

Substituto - 40 horas semanais.

Remuneração: Graduação: R$ 3.126,31 / Aperfeiçoamento: R$ 3.344,99 / Especialização: R$

3.576,28 / Mestrado: R$ 4.272,99 / Doutorado: R$ 5.786,68.

Atribuições do cargo: Desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão em todas as áreas

de sua formação (graduação, especialização, mestrado e doutorado), nos diversos níveis e modalidades de

ensino do Instituto Federal do Acre e ainda atividades de assessoramento, assistência, participação em

comissões, projetos e outras atividades previstas na legislação vigente.

Do exercício: O professor contratado terá exercício no Campus Xapuri e ministrará aulas para

curso técnico integrado, subsequente e de graduação/tecnológico, na modalidade presencial, podendo

em, virtude da pandemia, ser ofertadas de forma remota ou híbrida, nos períodos diurno e/ou noturno, de

acordo com o interesse da Administração podendo, ainda, participar de atividades letivas em finais de

semanas, pontos facultativos e feriados, respeitando a carga horária semanal.

Das inscrições: A inscrição neste processo seletivo é gratuita e será realizada de 29/05/2021 a

05/06/2021, de forma virtual, exclusivamente, pelo e-mail: cxa.seletivodocente@ifac.edu.br.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ifac.edu.br

JOEL BEZERRA LIMA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.